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익산한벌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-18 예산액 1,706,295,000

제2024학년도 익산한벌초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각1,652,562,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,706,295,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,540,594 1,439,742 100,852

1.지방자치단체이전수입 3,263 0 3,263

1.교육경비보조금 3,263 0 3,263

1.기초지방자치단체전입금 3,263 0 3,263

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 3,263 0 3,263
(성립전_2추)개방주차장 지원사업 보조금 : 

3,263,000원 * 1개교 =
3,263,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,536,751 1,439,402 97,349

1.교육비특별회계전입금수입 1,536,751 1,439,402 97,349

1.교육비특별회계전입금 1,536,751 1,439,402 97,349

1.학교운영비전입금 501,814 501,814 0

2.목적사업비전입금 1,034,937 937,588 97,349
(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 9,118,000

원 * 1개교 =
9,118,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

24,661,000원 * 1개교 =
24,661,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 26,818,000

원 * 1개교 =
26,818,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

681,000원 * 1개교 =
681,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

2,189,000원 * 1개교 =
2,189,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,638,000원 * 1개교 =
1,638,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

699,000원 * 1개교 =
699,000

(성립전_2추)특수교육관련서비스(방과후학교운

영비) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 125,000

원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 여름방학 운영비 : 

980,000원 * 1개교 =
980,000

(성립전_2추)초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

21,600,000원 * 1개교 =
21,600,000

(성립전_2추)졸업앨범비 지원금 : 4,200,000원

 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_2추)졸업앨범비 지원금 : 100,000원 *

 1개교 =
100,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 540,000원 * 1개교 =
540,000

3.기타이전수입 580 340 240

1.기타공공이전수입 580 340 240

1.기타공공지원금 580 340 240
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 580 340 240
(성립전_2추)교장자격연수 멘토링 연수 운영비

 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

2.자체수입 157,662 204,781 -47,119

1.학부모부담수입 150,731 201,231 -50,500

1.수익자부담수입 150,731 201,231 -50,500

1.급식비 35,324 37,924 -2,600

1.급식비 35,324 37,924 -2,600 교직원급식비 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 80,489 108,600 -28,111

1.방과후학교활동비 80,489 108,600 -28,111 방과후학교활동비  : -22,666,000원*1식= -22,666,000

방과후학교교재비  : -5,445,000원*1식= -5,445,000

3.현장체험학습비 34,368 37,617 -3,249

1.현장체험학습비 34,368 37,617 -3,249 현장체험학습비  : -3,249,000원*1식= -3,249,000

4.졸업앨범비 550 6,050 -5,500

1.졸업앨범비 550 6,050 -5,500 졸업앨범비 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

5.돌봄활동운영비 0 11,040 -11,040

1.돌봄활동 운영비 0 11,040 -11,040 돌봄교실중식비 : -11,040,000원*1식= -11,040,000

2.행정활동수입 6,931 3,550 3,381

1.사용료및수수료 496 500 -4

1.사용료및수수료 496 500 -4

1.사용료 496 500 -4 시설사용료 : -4,000원*1회= -4,000

2.자산수입 440 50 390

1.자산매각대 440 50 390

1.자산매각대 440 50 390 자산매각대금 : 390,000원*1회= 390,000

3.기타행정활동수입 5,995 3,000 2,995

1.이자수입 4,995 1,950 3,045

1.이자수입 4,995 1,950 3,045 예금이자수입 : 3,045,000원*1회= 3,045,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,050 -50

1.기타행정활동수입 1,000 1,050 -50 법인카드포인트현금 : -50,000원*1회= -50,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 8,039 8,039 0

1.전년도이월금 8,039 8,039 0

1.순세계잉여금 8,039 8,039 0

1.순세계잉여금 8,039 8,039 0

1.순세계잉여금 8,039 8,039 0

세입합계 1,706,295 1,652,562 53,733
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,944 8,407 -463

1.기타 교직원보수 320 320 0

1.교직원대체인건비 320 320 0

1.직원대체인건비 320 320 0

1.기간제근로자인건비 320 320 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,624 8,087 -463

1.교직원역량강화 2,720 2,720 0

1.직무연수 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.교직원복지 4,904 5,367 -463

1.교직원문화행사 2,000 2,600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 차량임차비 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 2,456 2,290 166

1.일반수용비 1,936 1,770 166 직원회물품구입 : 166,000원*1회= 166,000

2.교직원복지비 520 520 0

3.교직원퇴임식 448 477 -29

1.교직원복지비 448 477 -29 퇴임식경비 : -29,000원*1회= -29,000

2.학생복지/교육격차 해소 522,939 521,166 1,773

1.급식 관리 418,152 413,012 5,140

1.학교급식운영 418,152 413,012 5,140

1.급식재료구입비 360,212 362,812 -2,600

1.급식용식재료비 360,212 362,812 -2,600 식재료 : -2,600,000원*1식= -2,600,000

3.급식운영비 45,409 45,859 -450

1.일반수용비 31,409 33,859 -2,450 급식소모품및기타 : -1,837,000원*1식= -1,837,000

음식물처리비용 : -180,000원*1식= -180,000

노후기구수선및구입(자체) : -691,000원*1

식=
-691,000

후드청소용역(자체) : 258,000원*1회= 258,000
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예산액

기정

예산액
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2.연료비 14,000 12,000 2,000 도시가스사용료 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.조리종사원운영 9,418 1,353 8,065

1.공무직인건비 2,758 0 2,758 조리종사원 인건비 :  2,758,000원*1식= 2,758,000

2.기간제근로자인건비 6,660 1,353 5,307
(성립전_2추)(목적)급식종사자대체인력 인

건비 : 100,000원*1명=
100,000

(성립전_2추)(목적)급식종사자대체인력 인

건비 : 227,000원*3명=
681,000

(성립전_2추)(목적)급식종사자대체인력 인

건비 : 699,000원*1식=
699,000

(성립전_2추)(목적)급식종사자대체인력 인

건비 : 327,600원*5명=
1,638,000

(성립전_2추)(목적)급식종사자대체인력 인

건비 : 312,710원*7명=
2,189,000

5.(목적)급식기구구입 2,263 2,263 0

1.비품구입비 2,263 2,263 0

6.(목적)급식종사자 폐암 건강

검진비
750 625 125

1.교직원복지비 750 625 125
(성립전_2추)폐암 검진비 : 125,000원*1명

=
125,000

7.(목적)교직실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.보건관리 36,018 38,478 -2,460

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,034 17,993 -959

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 6,268 6,651 -383

1.학생복지비 6,268 6,651 -383 소변검사(2,3,5,6학년) : 24,000원*1회= 24,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -236,000원*1회= -236,000

건강검진(1,4,학년) : -197,000원*1회= -197,000

비만아 건강검진(4,학년) : 26,000원*1회= 26,000

3.보건실운영 2,625 2,820 -195

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 2,585 2,780 -195 약품구입 : 50,000원*1회= 50,000

운영용품 : -141,000원*1회= -141,000

침구세탁 : -104,000원*1회= -104,000

김완희 2024년 12월 18일 16시 34분 24초 7 전북특별자치도교육청 익산한벌초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.보건교육 639 1,105 -466

1.일반수용비 600 705 -105 심폐소생술연수 운영비 : -5,000원*1회= -5,000

교직원성폭력예방교육  : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 39 400 -361 보건교육용품 : -361,000원*1회= -361,000

5.[국고](목적)흡연예방교육비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0
인형극 및 교육행사 진행물품 : -11,000원

*1회=
-11,000

흡연예방교육 물품 : 14,000원*1회= 14,000

캠페인 및 진행비 : -3,000원*1회= -3,000

2.목적사업업무추진비 50 50 0

6.(목적)여학생 위생용품 지원 3,817 3,817 0

1.학생복지비 3,817 3,817 0

7.산업안전보건관리 2,135 2,050 85

1.일반수용비 2,135 2,050 85 현업업무종사자 교육비 : 80,000원*1회= 80,000

산업안전보건용품 구입 : 5,000원*1회= 5,000

2.학교환경위생관리 18,984 20,485 -1,501

1.먹는물관리 4,544 5,550 -1,006

1.일반수용비 4,544 5,550 -1,006 수질검사  : -171,000원*1회= -171,000

정수기 관리용역  : -835,000원*1회= -835,000

2.공기질측정 13,540 14,035 -495

1.일반수용비 9,553 14,035 -4,482
(경상)공기청정기운영비 : -3,987,000원*1

회=
-3,987,000

공기질측정수수료  : -495,000원*1회= -495,000

2.전기요금 3,987 0 3,987
(경상)공기청정기운영 전기요금 : 

3,987,000원*1회=
3,987,000

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.교육격차 해소 12,600 12,600 0

1.기타 교육격차해소 지원 12,600 12,600 0

1.(목적)찾아가는한국어교육지

원
12,600 12,600 0

1.운영수당 12,180 12,180 0
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2.교육운영비 180 180 0

3.기간제근로자법정부담금 240 240 0

4.학생복지 56,169 57,076 -907

1.교육복지우선 34,200 34,200 0

1.(목적)학생파악 3,390 3,630 -240

1.교육운영비 3,390 3,630 -240 면담간식비 : -86,000원*1회= -86,000

교육복지이해교육 재료비 : -10,000원*1회

=
-10,000

가정방문물품 : -144,000원*1회= -144,000

2.(목적)맞춤형지원 20,108 22,120 -2,012

1.운영수당 0 560 -560
동아리활동 강사비(네일아트) : -560,000

원*1회=
-560,000

2.교육운영비 20,108 21,560 -1,452 개별상담 동물핸들링비 : -180,000원*1회= -180,000

집단프로그램 강사비 : -240,000원*1회= -240,000

집단프로그램 재료비 : -720,000원*1회= -720,000

꿈끼UP활동비 : 39,000원*1회= 39,000

해피패밀리활동비 : -1,051,000원*1회= -1,051,000

해피패밀리활동 부모교육강사비  : 

-230,000원*1회=
-230,000

동아리활동 운영비 : -89,000원*1회= -89,000

역사체험동아리활동비 : 359,000원*1회= 359,000

개별상담비 : 660,000원*1회= 660,000

3.(목적)환경조성 5,268 4,220 1,048

1.교육운영비 5,268 4,220 1,048
성장학급프로그램 집단상담비 : 660,000원

*1회=
660,000

성장학급프로그램 재료비 : -530,000원*1

회=
-530,000

성장학급프로그램 학급강화활동비 : 

1,318,000원*1회=
1,318,000

다님길활동비 : -400,000원*1회= -400,000

4.(목적)운영지원 5,434 4,230 1,204

1.공무직인건비 1,850 1,500 350 연장근로수당 : 350,000원*1회= 350,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 546 490 56 보드게임구입 : -103,000원*1회= -103,000
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문구구입 : 159,000원*1회= 159,000

4.목적사업업무추진비 1,023 1,040 -17 협의회비 : -17,000원*1회= -17,000

5.비품구입비 815 0 815 공기청정기구입 : 815,000원*1회= 815,000

2.학생복지운영 21,969 22,876 -907

1.졸업앨범제작 4,950 6,160 -1,210

1.일반수용비 100 110 -10
졸업앨범구입비(학교보관용) : -10,000원

*1회=
-10,000

2.학생복지비 4,850 6,050 -1,200
(성립전_2추)졸업앨범구입비 : 50,000원*2

명=
100,000

(성립전_2추)졸업앨범구입비 : 50,000원

*84명=
4,200,000

졸업앨범구입비 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

2.학생교과서구입 819 516 303

1.일반수용비 819 516 303 (경상)교과서배부 : 303,000원*1회= 303,000

3.(목적)전북에듀페이지원 16,200 16,200 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0

3.기본적 교육활동 315,779 263,022 52,757

1.교과 활동 233,315 177,205 56,110

1.교과활동지원 69,160 66,160 3,000

1.학습준비물구입 20,200 20,200 0

1.학습준비물 20,200 20,200 0

2.보결수업관리 7,000 4,000 3,000

1.기타수당 7,000 4,000 3,000 보결수당  : 20,000원*150회= 3,000,000

3.(목적)두드림학교운영 19,070 19,070 0

1.운영수당 18,340 15,960 2,380 기초튼튼교실 강사비 : 35,000원*68차시= 2,380,000

2.교육운영비 730 3,110 -2,380 기초튼튼교실 간식비 : 100,000원*1회= 100,000

통합진단 검사비 : -2,070,000원*1회= -2,070,000

기초튼튼교실 교재 및 학습재료비 : 

-410,000원*1회=
-410,000

4.(목적)교과보충 프로그램 운

영
22,680 22,680 0

1.기타수당 22,680 22,680 0

5.(목적)1학년 교과보충 프로그

램 운영
210 210 0
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1.기타수당 210 210 0

2.과학 교과활동 5,546 6,000 -454

1.교과운영 5,546 6,000 -454

1.교육운영비 5,546 6,000 -454 교육용품 : -1,122,000원*1식= -1,122,000

실습재료 : 668,000원*1식= 668,000

3.[국고]체육 교과활동 62,279 33,898 28,381

1.교과운영 1,285 1,300 -15

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 985 1,000 -15 교육용품 : -15,000원*1개= -15,000

2.스포츠강사인건비 1,878 300 1,578

1.기간제근로자인건비 1,578 0 1,578 퇴직금 : 503,000원*1식= 503,000

연차수당 : 1,075,000원*1식= 1,075,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.(목적)수상안전교육 8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,960 8,960 0

4.[국고](국고)스포츠강사 인건

비
49,956 23,138 26,818

1.기간제근로자인건비 43,046 19,488 23,558 (성립전_2추)기본급  : 2,186,000원*6월= 13,116,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_2추)가족수당 : 180,000원*6월= 1,080,000

(성립전_2추)근속수당 : 507,000원*6월= 3,042,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1회= 850,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)퇴직금 : 4,070,000원*1회= 4,070,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 6,260 3,000 3,260 (성립전_2추)법정부담금 : 3,260,000원= 3,260,000

5.[국고](국고)스포츠강사 연수

비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 1,151 1,300 -149
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1.교과운영 1,151 1,300 -149

1.교육운영비 1,151 1,300 -149 교구수리 : -300,000원*1식= -300,000

교육용품 : 151,000원*1식= 151,000

5.외국어 교과활동 83,760 59,928 23,832

1.교과운영 4,496 5,640 -1,144

1.교육운영비 4,134 5,240 -1,106 교과교육경비 : -288,000*1식= -288,000

외국어센터 차량비 : -160,000*1식= -160,000

외국어센터 급식비(학생) : -6,180원*10명

*10회=
-618,000

외국어센터 급식비(교직원) : -10,000원*4

명=
-40,000

2.비품구입비 362 400 -38 사무용 의자 구입 : -38,000*1식= -38,000

2.(목적)영어회화전문강사 인건

비
46,764 21,788 24,976

1.공무직인건비 42,109 18,998 23,111 (성립전_2추)기본급 : 2,186,000원*6월= 13,116,000

(성립전_2추)근속수당 : 507,000원*6월= 3,042,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1회= 850,000

퇴직금 :  230,000원*1식= 230,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,035,000원*1회= 3,035,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,113,000원*1회= 1,113,000

연차수당 :  85,000원*1식= 85,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 4,005 2,140 1,865
(성립전_2추)4대보험료 : 1,865,000원*1학

기=
1,865,000

3.(목적)영어캠프운영 2,500 2,500 0

1.기타수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.(경상)영어중점학교운영 30,000 30,000 0

김완희 2024년 12월 18일 16시 34분 24초 12 전북특별자치도교육청 익산한벌초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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1.기타수당 1,000 1,200 -200 (경상)강사비 : -200,000*1회= -200,000

2.일반수용비 680 680 0

3.교육운영비 22,452 22,252 200 (경상)운영물품 구입 : 496,000*1회= 496,000

(경상)학생간식 : -296,000*1회= -296,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 4,868 4,868 0

6.특수교육교과활동 11,419 9,919 1,500

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.(목적)의료기기의존 특수교육

대상학생 교육 및 의료지원비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(목적)특수교육대상자 통학비

지원
319 319 0

1.학생복지비 319 319 0

4.(목적)특수교육대상자 방과후

학교 운영
6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 6,000 4,500 1,500
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*5명*3회=
1,500,000

2.창의적 체험활동 82,464 85,817 -3,353

1.자율활동 14,294 14,406 -112

1.학생회활동지원 3,712 3,712 0

1.학생복지비 3,712 3,712 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.과학의 날 행사 3,222 3,222 0

1.교육운영비 3,222 3,222 0

6.(목적)체육영재 선발대회 참

가비
160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

7.체육대회출전 0 112 -112

1.교육운영비 0 112 -112 식비 : -11,000원*7명= -77,000

간식비 : -5,000원*7명= -35,000
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2.현장체험학습활동 56,283 59,424 -3,141

1.수학여행 20,761 20,647 114

1.여비 961 847 114 인솔교사여비 : 114,000원*1회= 114,000

2.교육운영비 19,800 19,800 0

2.현장학습 35,522 38,777 -3,255

1.여비 1,142 1,160 -18 인솔교사여비 : -18,000원*1회= -18,000

2.교육운영비 34,380 37,617 -3,237 예비비(수익자) : -61,000원*1회= -61,000

차량비(수익자) : -2,530,000원*1회= -2,530,000

체험비(수익자) : -658,000원*1회= -658,000

사전답사경비 : 12,000원*1회= 12,000

3.동아리활동 9,787 9,787 0

1.학교스포츠클럽활동 167 167 0

1.학생복지비 167 167 0

2.(목적)학교스포츠클럽 활동비 5,300 5,300 0

1.기타수당 2,030 2,030 0

2.교육운영비 3,270 3,270 0

3.(목적)토요스포츠데이운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

4.(목적)학교체육활성화운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0 리그전 운영용품 구입 : 168,000원*1회= 168,000

리그전 학생 간식비 : -168,000원*1회= -168,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.(목적)지역형 전문스포츠클럽

 운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 2,100 2,200 -100

1.자기이해활동 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100
진로교육 운영물품 구입(5,6학년) : 

-100,000원*1회 =
-100,000

2.(목적)진로체험프로그램운영 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 275,134 280,199 -5,065

1.방과후학교 운영 250,652 255,165 -4,513

1.방과후학교운영 202,489 206,600 -4,111

1.특기적성교육 178,489 206,600 -28,111

1.일반수용비 2,940 2,640 300 (경상)공동운영물품구입 : 300,000*1회 = 300,000

2.운영수당 141,494 165,820 -24,326 강사료(수익자)  : -22,666,000*1회= -22,666,000

(경상)강사료 : -415,000*4회 = -1,660,000

3.전기요금 7,600 7,000 600 (경상)전기요금 : 600,000*1회= 600,000

4.교육운영비 23,355 28,800 -5,445 수업자료(수익자) : -5,445,000*1회= -5,445,000

5.기간제근로자법정부담금 1,720 960 760 (경상)강사고용보험료 : 760,000*1회= 760,000

6.목적사업업무추진비 1,380 1,380 0

2.(목적)늘봄실무사 사무환경 

지원
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)컴퓨터 등 물품구입 : 

2,400,000원*1식=
2,400,000

3.(목적)초1 맞춤형 프로그램 

운영지원
21,600 0 21,600

1.운영수당 18,400 0 18,400
(성립전_2추)초1 맞춤형프로그램 강사료 :

 4,600,000원*4회=
18,400,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)초1 맞춤형프로그램 교재교구

비 : 800,000원*4회=
3,200,000

2.돌봄교실운영 48,163 48,565 -402

1.돌봄교실운영 47,428 48,370 -942

1.운영수당 16,240 20,440 -4,200 (목적)강사비 : -5,180,000원*1식= -5,180,000

(성립전_2추)(목적)여름방학 프로그램강사

비 : 35,000원*2시간*14일=
980,000

2.교육운영비 31,188 27,930 3,258 중식비(수익자) : -11,040,000원*1식= -11,040,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 9,118,000원

*1학기=
9,118,000

(목적)교재교구비 : 6,480,000원*1식= 6,480,000

(목적)운영용품 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

2.돌봄전담사운영 735 195 540

1.기간제근로자인건비 735 195 540
(성립전_2추)(목적)돌봄전담사 대체인건비

 : 270,000원*2명=
540,000

2.독서활동 21,482 22,034 -552
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 21,482 22,034 -552

1.도서구입 10,883 10,883 0

1.도서구입비 10,883 10,883 0

2.도서관운영 4,103 4,655 -552

1.일반수용비 672 1,050 -378 명예사서운영 : -240,000*1회= -240,000

바코드작업비 : -138,000원*1회= -138,000

2.교육운영비 3,163 3,305 -142 운영용품 : -69,000원*1회= -69,000

행사운영 : -70,000원*1회= -70,000

학생도서도우미간식 : -3,000원*1회= -3,000

3.비품구입비 268 300 -32 도서실비품구입 : -32,000원*1회= -32,000

3.(경상)책꾸러미지원 6,496 6,496 0

1.교육운영비 6,496 6,496 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.(경상)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.(경상)학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 306,439 308,377 -1,938

1.교무업무 운영 8,506 9,240 -734

1.교무학사운영 8,506 9,240 -734

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 210 300 -90

1.교육운영비 210 300 -90 현수막제작  : -90,000원*1회= -90,000

3.입학식 및 졸업식 3,100 3,200 -100

1.교육운영비 3,100 3,200 -100 졸업식운영용품 : -100,000원*1회= -100,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.입학전형 0 110 -110

1.교육운영비 0 20 -20 중학교 진학원서 : -20,000*1회= -20,000

2.일반업무추진비 0 90 -90 진학설명회 다과구입 : -90,000원*1회= -90,000

5.환경정리 4,196 4,630 -434

1.일반수용비 4,196 4,630 -434 교내외 현황판(교장실) : -434,000원*1회= -434,000

2.생활지도운영 38,304 38,304 0

1.학생생활상담지도 20,820 20,820 0

1.상담실운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 918 750 168 상담도구구입 : -10,000원*1회= -10,000

상담실행사및교육물품구입비 : 89,000원*2

회=
178,000

2.비품구입비 182 350 -168 상담실비품구입 : -168,000원*1회= -168,000

2.(경상)위클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.(목적)인성교육 중점학교 운

영
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.(목적)학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 13,140 13,140 0

1.안심알리미서비스 4,580 4,580 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0

2.학교폭력전담기구 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

3.(목적)따뜻한 학급문화 조성

사업 운영
5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.(목적)학교폭력예방지원학교

운영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,905 2,905 0

2.목적사업업무추진비 95 95 0

3.학생안전교육 4,344 4,344 0
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1.안전교육 4,344 4,344 0

1.교육운영비 4,344 4,344 0

3.학습지원실 운영 14,344 15,548 -1,204

1.방송실운영 159 740 -581

1.방송실운영 159 740 -581

1.교육운영비 159 240 -81 학생식간식비 : -81,000원*1회= -81,000

2.비품구입비 0 500 -500 방송장비구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 14,185 14,808 -623

1.학교정보화지원 14,185 14,808 -623

1.일반수용비 11,428 11,928 -500 기자재수리 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 2,757 2,880 -123 정보화 기기 구입 : -123,000원*1회= -123,000

4.교육여건 개선 245,285 245,285 0

1.교육환경개선 245,285 245,285 0

1.(목적)학교상담실(위클래스) 

환경개선 사업비
30,000 30,000 0

1.일반수용비 27,000 27,000 0 상담실 리모델링 : -1,403,000원*1회= -1,403,000

상담실 환경개선 물품구입 : 140,300원*10

회=
1,403,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.(목적)시설사업비(안전난간) 22,500 22,500 0

1.일반수용비 22,500 22,500 0

3.(목적)스마트칠판 및 칠판장 

보급 사업비
120,000 120,000 0

1.일반수용비 2,754 2,754 0

2.비품구입비 117,246 117,246 0

4.(목적)예술놀이터 조성 지원

사업비
60,000 60,000 0

1.일반수용비 40,800 53,000 -12,200
예술놀이터 조성 공사 : -12,200,000원*1

식=
-12,200,000

2.비품구입비 19,200 7,000 12,200 비품구입 : 12,200,000원*1식= 12,200,000

5.(목적) 방과후교실 환경개선

비
12,785 12,785 0

1.비품구입비 12,785 12,785 0

6.학교 일반운영 278,060 270,391 7,669
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증감
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1.학교기관 운영 56,353 53,166 3,187

1.부서기본운영 56,353 53,166 3,187

1.교장실운영 9,006 8,766 240

1.일반업무추진비 4,950 4,950 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

3.목적사업업무추진비 480 240 240
(성립전_2추)(목적)교장자격연수 멘토링운

영 다과및식사 : 120,000원*2회=
240,000

2.행정실운영 30,767 25,320 5,447

1.일반수용비 13,107 10,460 2,647 간행물구독료  : -162,000원*1회= -162,000

복사용지구입  : 2,809,000원*1회= 2,809,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 13,440 13,440 0

4.교직원복지비 720 720 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,800 0 2,800 관리실 비품구입 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

3.교무부운영 13,730 15,730 -2,000

1.일반수용비 9,300 11,300 -2,000 컬러복사기유지보수 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.비품구입비 4,430 4,430 0

4.연구부운영 2,850 3,350 -500

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.운영수당 0 350 -350 컨설팅장학강사료 : -100,000원*1회= -100,000

연수 강사료 : -250,000원*1회= -250,000

3.교육운영비 1,500 1,650 -150 학사일정달력제작 : -150,000원*1회= -150,000

2.시설 장비 유지 218,107 213,625 4,482

1.학교시설장비유지 218,107 213,625 4,482

1.공공요금및제세공과금 81,893 94,511 -12,618

1.일반수용비 1,800 2,020 -220 승강기정기점검수수료 : -220,000원*1회= -220,000

2.전기요금 53,051 59,551 -6,500 전기요금  : -6,500,000원*1회= -6,500,000

3.상하수도료 16,608 22,608 -6,000 상하수도요금  : -6,000,000원*1회= -6,000,000
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4.기타공공요금 10,434 10,332 102 인터넷통신요금  : 22,000원*1회= 22,000

TV수신료 : 10,000원*8회= 80,000

2.시설관리용역 25,521 25,567 -46

1.일반수용비 25,521 25,567 -46 잔디관리용역 : 690,000원*1회= 690,000

노인일자리 급식지원용역 : -275,000원*1

회=
-275,000

소방안전관리용역  : -1,000원*1회= -1,000

폐기물처리용역  : -460,000원*1회= -460,000

3.시설일반관리 60,038 46,074 13,964

1.일반수용비 59,543 45,174 14,369
시설소규모수선 및 시설관리  : 

14,369,000원*1회=
14,369,000

2.비품구입비 495 900 -405 시설관리기계장비  : -405,000원*1개= -405,000

4.화장실관리 10,013 9,860 153

1.일반수용비 10,013 9,860 153 비데관리용역 : -1,000원*1회= -1,000

화장지등 소모품  : 1,154,000원*1회= 1,154,000

화장실 청소용역 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.미화원인건비 2,130 1,600 530

1.공무직인건비 1,930 1,300 630 미화원인건비  : 630,000원*1식= 630,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 0 100 -100 미화원기관부담보험료 : -100,000원*1식= -100,000

7.경비원인건비 27,360 27,970 -610

1.공무직인건비 25,290 25,800 -510 경비원인건비  : -510,000원*1식= -510,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,220 1,320 -100 경비원기관부담보험료 : -100,000원*1식= -100,000

8.화단관리 4,889 5,043 -154

1.일반수용비 4,889 5,043 -154 수목및화단관리 : -154,000원*1회= -154,000

9.(보조금)개방주차장 지원사업 3,263 0 3,263
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,263 0 3,263
(성립전_2추)개방주차장 시설보수 : 

3,263,000원*1식=
3,263,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,175 1,075 100 (경상)운영용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 100 200 -100 (경상)강사료 : -100,000원*1명= -100,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.(목적)교통안전지도반 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비  : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,706,295 1,652,562 53,733
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